GONCALVES(SP254798 - MARJORIE UNTI PEREIRA RODRIGUES) 

Trata-se de ação monitória ajuizada com o escopo de se obter título para pagamento de débitos oriundos de 

inadimplemento de contrato de abertura de crédito para financiamento estudantil - FIES, que totalizariam R$ 23.413,64 

(vinte três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e quatro centavos) em novembro de 2006. Em síntese, aduz que 

todas as tentativas realizadas a fim de ver o crédito adimplido restaram infrutíferas.Devidamente citada, a ré apresentou 

embargos monitórios (fls. 51-78), sustentando:1.

[...]

APARECIDA IRACI PAMPLONA(SP252716 - ALEX SANDRO FONSECA) 

Trata-se de ação monitória ajuizada com o escopo de se obter título para pagamento de débitos oriundos de 

inadimplemento de contrato de abertura de crédito na modalidade de crédito educativo, que totalizariam R$ 62.718,15 

(sessenta e dois mil, setecentos e dezoito reais e quinze centavos) em janeiro de 2008. Em síntese, aduz que todas as 

tentativas realizadas a fim de ver o crédito adimplido restaram infrutíferas.Devidamente citada, a ré apresentou 

embargos monitórios (fls. 67-69), sustentando no mérito, a existência de onerosidade contratual excessiva, em face da

[...]

Trata-se de ação monitória ajuizada pela Caixa Econômica Federal fundamentada em suposto inadimplemento de 

contrato de crédito de financiamento de material de construção - CONSTRUCARD celebrado entre as partes. Apresenta 

o contrato de abertura de crédito (fls. 09-14) e demonstrativo atualizado do débito que totaliza o montante de R$ 

36.067,33 (trinta e seis mil, sessenta e sete reais e trinta e três centavos) atualizados até 02/2010.Devidamente citada e 

intimada, o Requerido apresentou embargos ao mandado monitório, afirmando, preliminarmente, inépcia da inicial. No 

mérito, alega inexigibilidade do débito, incorreção na data inicial para cobrança dos juros, nos termos da cláusula

[...]

Portanto, uma vez reconhecida a condição da autora de perseguida política, grávida, analisadas as peculiaridades do 

caso e a fim de não se constituir a presente ação como fonte de enriquecimento indevido, entendo que deva ser acatado 

o pedido inicial, fixando-se a indenização por danos morais em R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Assim, julgo 

PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, resolvendo o mérito nos termos do artigo 269, inciso I, do Código de 

Processo Civil, para condenar a UNIÃO FEDERAL ao pagamento de indenização por danos morais ao autor, no valor 

de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), corrigidos monetariamente nos termos da Resolução n.º 561/2007 do Eg. 

CJF desde a data da sentença e acrescidos de juros de mora de 1% ao mês, desde o trânsito em julgado até a data do 

efetivo pagamento.Deixo de fixar honorários advocatícios em relação à União Federal, tendo em vista a sucumbência

[...]

No presente caso, levando em consideração a profissão do autor 

(eletricista de automóveis) cujo salário normativo, vigente a partir de 1º de abril 2011, conforme determinado na 

convenção coletiva de trabalho (número de registro no MTE: DF 000211/2011), é de R$ 956,62 (novecentos e 

cinqüenta e seis reais e sessenta e dois centavos), o tempo decorrido desde o primeiro contato com o fato relatado (ano 

de 2000), ou seja, nove anos até a concessão da antecipação da tutela entendo que um salário base por ano seja valor 

razoável para compensar o dano sofrido pelo Autor, uma vez que corresponde a montante que irá, de alguma forma, de

[...]

Assim, acato o pedido do Autor. Desta forma, julgo 

procedente o pedido, nos termos do artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil e condeno a União Federal a pagar 

ao Autor, o Sr. PAULO FERREIRA, a título de indenização por danos morais, o valor de R$ 956,62 (novecentos e 

cinqüenta e seis reais e sessenta e dois centavos), corrigido monetariamente até a data do efetivo pagamento e acrescido 

de juros de mora de 1% ao mês após o trânsito em julgado da sentença. Custas na forma da lei. Fixo honorários 

advocatícios em 10% sobre o valor da condenação.